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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci komunikační jednotky pro vzdá-

lenou správu zařízení. Komunikační jednotka je postavena na vývojové desce NUCLEO-

F429ZI od výrobce STMicroelectronics. Vytvořená komunikační jednotka umožňuje mo-

nitorovat komunikaci na RS-232, RS-485, CAN a přeposílat tuto komunikaci prostřednic-

tvím Ethernetového rozhraní. Začátek práce popisuje základní specifikace komunikačních

sběrnic, pokračuje návrhem komunikační jednotky, implementací softwaru pro komuni-

kační jednotku s využitím lwIP TCP/IP a měřením elektromagnetické kompatibility.
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Abstract

Manda, Lukáš. Remote Controlled Industrial Communication Unit on the STM32 Plat-

form [Vzdáleně řízená průmyslová komunikační jednotka na platformě STM32 ]. Pilsen,

2020. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engi-

neering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Kamil

Kosturik

This diploma thesis is focused on design and realization of communication unit for

remote device management. The communication unit is based on the development bo-

ard NUCLEO-F429ZI from the manufacturer STMicroelectronics. The created commu-

nication unit allows to monitor communications of RS-232, RS-485, CAN and forward

these communications via Ethernet interface. The beginning of the thesis describes basic

specifications of communication buses, continues with design of communication unit, im-

plementation of software for communication unit using lwIP TCP/IP and measurement

of electromagnetic compatibility.
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1

Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh a realizace komunikační jednotky pro vzdálenou

správu zařízení připojených ke standardům RS-232 a CAN. Komunikační jednotka má za

cíl posílat zprávy na rozhraní RS-232 a CAN prostřednictvím Ethernetového rozhraní.

V teoretické části jsou popsány základní specifikace komunikačních sběrnic, konkrétně

standardy RS-232, RS-485 a CAN, jejich napěťové úrovně, průběhy signálů a formáty

zpráv.

V kapitole Návrh komunikační jednotky je popsána navržená komunikační jednotka.

Navržená komunikační jednotka je rozdělena do několika obvodových bloků. U těchto

bloků jsou popsány zvolené obvodové součástky a jejich zapojení. Všechny obvodové bloky

jsou navzájem galvanicky odděleny.

V kapitole Implementace softwaru pro komunikační jednotku je popsán lwIP TCP/IP

stack jeho vlastnosti, funkce a možnosti použití. V další části této kapitoly je popsána

struktura softwaru a jeho implementace v jazyce C++. Dalším krokem je popis navázání

spojení s komunikační jednotkou a ukázkovými zprávami pro konfiguraci komunikační

jednotky. Poslední částí této kapitoly je klientská aplikace, která umožňuje konfigurovat,

ovládat komunikační jednotku a odesílat, přijímat zprávy. V poslední kapitole je popsáno

měření elektromagnetické kompatibility komunikační jednotky a následné vyhodnocení

výsledků měření.

1

2

Základní specifikace komunikačních

sběrnic

V této kapitole jsou popsány základní specifikace průmyslových standardů RS-232, RS-

485 a CAN. Tyto vybrané průmyslové standardy budou použity při návrhu komunikační

jednotky, která je cílem této diplomové práce.

2.1 RS-232

Standard RS-232 je jeden z nejpoužívanějších standardů sériové komunikace. Standard

byl definován společenstvím EIA v roce 1962 za účelem vytvoření sjednoceného rozhraní

mezi dvěma uzly konkrétně mezi DTE a DCE, pro přenos do vzdálenosti desítek metrů

v závislosti na zvolené přenosové rychlosti a vybraném kabelu. V průběhu let prošel stan-

dard šesti aktualizacemi (RS-232-A, RS-232-B, RS-232-C, RS-232-D, RS-232-E, RS-232-

F). Standard RS-232 díky svým vlastnostem byl nejpoužívanějším sériovým rozhraním

osobních počítačů do nástupu standardu USB. Aktuálně se využívá RS-232 pro komu-

nikaci dvou embedded zařízení, popřípadě embedded zařízení s PC pomocí převodníku

USB<=>RS-232. Standard RS-232 definuje mechanické, elektrické a funkční parametry.

Jedná se o duplexní asynchronní komunikaci typu bod-bod, to znamená, že jeden vysílač

komunikuje s jedením přijímačem. Přenos dat se provádí na nesymetrickém vedení s po-

užitím negativní logiky. [1, 2] Časový průběh jednoho rámce se zabezpečením a napěťové

úrovně RS-232 jsou přehledně znázorněny na obr. 2.1.

Vysílač zahájí vysílaní tzv. start bitem. Start bit slouží pro detekci začátku přenosu

dat a k synchronizaci přijímací stanice. Jeho hodnota je logická 0, to odpovídá napěťové

úrovni vysílače +5V až +15V. Po odvysílání start bitu následuje přenos 8 bitů tj. 1 byte

v pořadí od nejméně významného bitu LSB až po nejvýznamnější bit MSB. Přenášená

data mohou být zabezpečena paritním bitem. Paritní bit je generován řadičem jako lichá

nebo sudá parita. Konec přenosu je detekován jako jeden nebo více stop bitů. Jeho hodnota

je logická 1, to odpovídá napěťové úrovni -5V až -15V.

2
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Obr. 2.1: Průběh signálu RS-232 |Převzato z [2]|

Přijímač detekuje následující napěťové úrovně:

• −3V až −25V je logická úroveň 1

• +3V až +25V je logická úroveň 0

• −3V až +3V úroveň není definována

Maximální přenosová rychlost sběrnice základního standardu RS-232 je specifikována

na 19200 bit/s pří délce komunikačního vedení 15 m. Reálná vzdálenost je závislá na do-

držení maximální zatěžovací kapacitě vedení, která nesmí být větší než 2500 pF. V aktua-

lizovaných verzích RS-232-A, RS-232-B a RS-232-C byla zvýšena komunikační rychlost až

na 115,2 kbit/s, za předpokladu kratšího přenosového vedení. Maximální napěťové úrovně

byly sníženy z 25V na 12V a dále na 5V. [2]

Standard RS-232 definuje přenos datových signálů pro vysílání a příjem a dále stavové

a řídící signály. V některých aplikacích jsou využívány pouze datové signály. Přiřazení

signálů k 9-pinovému CANON konektoru se nachází v tabulce 2.1.

Číslo pinu Signál Zdroj Typ signálu Popis

1 CD DCE řídící Carrier detect

2 RX DCE datový Receive data

3 TX DTE datový Transmit data

4 DTR DTE řídící Data terminal ready

5 SG - - Signal ground

6 DSR DCE řídící Data set ready

7 RTS DTE řídící Request to send

8 CTS DCE řídící Clear to send

9 RI DCE řídící Ring Indicator

Tab. 2.1: Přiřazení signálů RS-232 k 9-pinovému CANON konektoru |Převzato z [1]|

3
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2.2 RS-485

Komunikační standard RS-485 byl definován institucí EIA v roce 1983. Vzhledem ke

svým vlastnostem, se stal standard jednou z nejvíce používaných fyzických vrstev, široce

využívaných v průmyslových komunikačních protokolech vyšších vrstev. Standard RS-

485 lze využít v aplikacích, kde je zapotřebí komunikovat na vzdálenost až 1200 m nebo

rychlostí až 10 Mbit/s oproti standardu RS-232. Komunikační sběrnici RS-485 umožňuje

obousměrnou komunikaci až s 32 uzly připojených ke sdílenému médiu s využitím kroucené

dvojlinky. Sběrnicový standard používá komunikační vedení o vlnové impedanci 120Ω.

Standard RS-485 je využíván v průmyslovém prostředí díky své odolnosti vůči elek-

tromagnetickému rušení. Standard definuje pouze elektrické charakteristiky transceiveru,

připojeného ke komunikační sběrnici, nespecifikuje konektory, kabely ani protokol přená-

šených dat. [1, 3] Specifikace RS-485 je založena na přenosu diferenčního symetrického

signálu. Princip této přenosové metody je znázorněn na obr. 2.2.

Obr. 2.2: Průběh signálu RS-485 |Převzato z [3]|

Vysílaná data jsou přivedena na vstup T, vysílač vytvoří dvojici komplementárních

signálů A a B. Signál A je vysílán ve fázi a signál B v proti fázi. Jako přenosové medium

je převážně využívána stíněná kroucená dvojlinka. Pří použití tohoto typu přenosového

média se zajistí eliminace rušivých signálů na přenosové cestě. Na přijímací straně jsou

signály A a B od sebe odečteny a výsledný signál je k dispozici na výstupu R. Přijímač


[…]

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5.4 Vyzařované emise 30 – 1000 MHz

Obr. 5.5: Vyzařované emise 30 - 1000 MHz
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Frequency Process State QuasiPeak Limit Margin Meas. Time Bandwidth Height

42,360000 FINAL 31,60 40,00 8,40 1000,0 120,000 100,0

42,510000 FINAL 31,48 40,00 8,52 1000,0 120,000 100,0

46,410000 FINAL 36,82 40,00 3,18 1000,0 120,000 100,0

47,070000 FINAL 35,95 40,00 4,05 1000,0 120,000 100,0

62,490000 FINAL 38,47 40,00 1,53 1000,0 120,000 100,0

81,210000 FINAL 32,56 40,00 7,44 1000,0 120,000 100,0

86,040000 FINAL 33,00 40,00 7,00 1000,0 120,000 100,0

86,130000 FINAL 32,58 40,00 7,42 1000,0 120,000 100,0

125,010000 FINAL 40,59 40,00 -0,59 1000,0 120,000 100,0

142,710000 FINAL 37,65 40,00 2,35 1000,0 120,000 100,0

143,310000 FINAL 40,20 40,00 -0,20 1000,0 120,000 200,0

145,260000 FINAL 42,04 40,00 -2,04 1000,0 120,000 100,0

148,110000 FINAL 37,78 40,00 2,22 1000,0 120,000 100,0

174,930000 FINAL 16,85 40,00 23,15 1000,0 120,000 100,0

187,500000 FINAL 39,44 40,00 0,56 1000,0 120,000 200,0

249,990000 FINAL 41,69 47,00 5,31 1000,0 120,000 100,0

312,510000 FINAL 40,03 47,00 6,97 1000,0 120,000 100,0

375,000000 FINAL 34,69 47,00 12,31 1000,0 120,000 100,0

450,000000 FINAL 37,05 47,00 9,95 1000,0 120,000 200,0

500,010000 FINAL 38,14 47,00 8,86 1000,0 120,000 100,0

687,480000 FINAL 23,77 47,00 23,23 1000,0 120,000 100,0

750,000000 FINAL 31,79 47,00 15,21 1000,0 120,000 100,0

875,010000 FINAL 31,83 47,00 15,17 1000,0 120,000 100,0

Tab. 5.4: Vyzařované emise 30 – 1000 MHz
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5.5 Vyzařované emise 30 - 1000 MHz s použitím fe-

ritového jádra na Ethernetu

Obr. 5.6: Vyzařované emise 30 – 1000 MHz s použitím feritového jádra na Ethernetu
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5.6 Vyhodnocení výsledků měření

V rámci měření elektromagnetické kompatibility byly provedeny následující testy:

• ČSN EN 61000-4-2

• ČSN EN 61000-4-4

• ČSN EN 61000-6-3

Při testu RS-232 dle ČSN EN 61000-4-2 došlo k přerušení komunikace na RS-232 a

byl nutný vzdálený restart testovaného zařízení. Zařízení dle testu 4-2 splňuje funkční

kritérium C, čím není ve shodě s požadavky normy ČSN EN 61000-6-1.

Z výsledku prvního měření vyzářených emisí v rozsahu 30-1000 MHz, byl na 3 hod-

notách překročen povolený limit. U druhého měření bylo použito feritové jádro na Ether-

netovém kabelu, naměřené vyzářené emise byly pod stanoveným limitem. Rušení bylo

způsobeno nevhodným kabelem UTP CAT5. Tento problém může být vyřešen kabelem

FTP CAT5 nebo STP CAT5.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a realizace komunikační jednotky pro vzdálenou

správu zařízení připojených ke standardům RS-232 a CAN. Komunikační jednotka pro

vzdálený přistup využívá připojení prostřednictvím rozhraní Ethernet.

V rámci diplomové práce byly splněny všechny body zadání. Navíc oproti zadání byla

navržená komunikační jednotka rozšířena o standard RS-485, stavové a řídící signály.

Pro implementaci komunikační jednotky byla zvolena vývojová deska NUCLEO-F429ZI

s mikrokontrolérem STM32F429. Pří návrhu bylo zvoleno řešení umožňující v budoucnu

vyměnit vývojovou desku NUCLEO-F429ZI za jiný model např. NUCLEO-F767ZI nebo

ESP32, který disponuje Ethernet i WIFI rozhraním. Při návrhu komunikační jednotky

byly všechny komunikační standardy galvanicky odděleny od mikrokontroléru.

Pro vzdálené ovládání komunikační jednotky byla vytvořena multiplatformní aplikace

v programovacím jazyce Java. Vytvořená aplikace umožňuje konfigurovat komunikační

jednotku dále umožňuje přístup ke zvolenému komunikačnímu rozhraní, provádět odesí-

lání a příjem zpráv. U vytvořené komunikační jednotky bylo provedeno měření elektro-

magnetické kompatibility včetně závěrečného vyhodnocení výsledků. V příloze se nachází

kompletní sada schémat zapojení a snímky vytvořené komunikační jednotky. V budoucnu

bych se rád věnoval možnostem přenosu dat na RS-232, RS-485 a CAN pomocí dvou

komunikačních jednotek propojené prostřednictvím rozhraní Ethernet.
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Příloha A

Komunikační jednotka
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Obr. A.1: Blokové schéma komunikační jednotky
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Obr. A.2: Zapojení RS-232
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Obr. A.3: Zapojení RS-485
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Obr. A.4: Zapojení CAN
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Obr. A.5: Zapojení řídících signálů
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Obr. A.6: Zapojení stavových signálů
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Obr. A.7: Zapojení napájecích obvodů
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Obr. A.8: Navržená komunikační jednotka
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Obr. A.9: Fotografie osazeného plošného spoje 1
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Obr. A.10: Fotografie osazeného plošného spoje 2
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