Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vzdáleně řízená průmyslová komunikační jednotka na platformě STM32
Student: Bc. Lukáš MANDA Std. číslo:
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci věnuje návrhu a realizaci jednotky sloužící k ovládní komunikačních sběrnic RS232, RS485 a CAN ze vzdáleného počítače připojeného prostřednictvím protokolu TCP/IP (sběrnice Ethernet). Kromě návrhu samotného HW řešení s galvanickým oddělením komunikačních sběrnic je součástí jak SW část v mikrokontroléru, tak ukázková aplikace pro PC umožňující činnost zařízení ovládat. Nad rámec zadání doplnil sběrnici RS485 a provedl testy elmag. kompatibility s následným vyhodnocením a provedením úprav.

Připomínky:

* při popisu SW části bych doporučil vývojový diagram pro snazší pochopení funkce

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak vypadají JSON zprávy posílané mezi PC a zařízením ?
2. Na více místech uvádíte možnost "nahradit" desku Nucleo-F429 modulem s mikrokontrolérem ESP32 - jak si takové řešení představujete ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2020

.....
podpis oponenta práce